Christus est caput sancte universalis ecclesie et ipsa eius corpus et quilibet predestinatus eius membrum et per consequens pars ipsius ecclesie, que est corpus Christi mysticum, id est secretum virtute capitis Christi et influencia regulatum ac compactum et connexum predestinacionis vinculo.³⁴⁷ [...] Ulterius notandum quod Christus dicitur caput ecclesie, ideo quia est persona dignissima in humano genere, conferens omnibus membris eius motum et sensum. Sicut enim in homine caput est pars prestantissima conferens ipsius, scilicet hominis, corpori, et partibus eius potest notabiliter ex natura vivere, sic Christus est persona, que est verus deo et homo,

³⁴⁷ *Tractatus de ecclesia, Capitulum tercium, cit.p. 12.*

*conferens vitam spiritualem, et motum ipsi, ecclesie et cuilibet membro eius sine, cuius influxu non potest vivere vel sentire.*³⁴⁸

Fa notare Alberto Tenenti come vi sia in questa concezione del doppio corpo di Hus una certa valutazione positiva del corpo, in verità inconsueta per l'epoca, che ne fa in qualche modo un precursore di quegli umanisti che da lì a breve parleranno della dignità dell'uomo. La struttura fisica umana si fa qui immagine terrena di una struttura archetipica, quella struttura che Hus chiama corpo mistico che possiede le medesime caratteristiche di completezza e autosufficienza del primo. Il corpo assurge a paradigma di quella scala gerarchica che fa di Cristo il capo della chiesa trionfante e dell'assemblea di predestinati le membra della medesima. Membra unite da un unico collante, il *predestinacionis vinculo*. Cristo è capo della chiesa, e questa è da lui infusa di vita spirituale e moto, l'analogia con la percezione sensibile ed il moto del corpo fisico è chiara. La testa è per il corpo fisico ciò che Cristo è per il corpo mistico, le membra dell'uno e dell'altro possono sentire ed essere messe in moto per decisione del capo-testa. Il nesso testa Cristo si carica ancora di un altro significato laddove Hus elenca le differenze tra il corpo fisico e quello mistico: la prima, le membra del corpo mistico non hanno posizioni differenti come invece le membra del corpo; la seconda, le membra del corpo mistico sono abili allo stesso modo a fare una cosa, mentre quelle del corpo sono addette ognuna ad una specifica funzione; terza differenza, le membra del corpo ricevono dall'anima l'influsso che le vivifica e l'influsso diviene tutt'uno con esse, mentre Cristo, influsso vitale delle membra della chiesa trionfante, le rende non simili a lui, ma in grado di agire in armonia tra esse.